
Mossoró, 06 de Fevereiro de 2017 Ano IX | Nº 393-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PREFEITA
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 023/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR JOANIZA DE FREITAS VALE para o Cargo
em Comissão de Secretária Executiva de Infraestrutura e
Manutenção dos Equipamentos de Saúde, Símbolo DSE, com
lotação na Secretaria Municipal de Planejamento.

Art. 2º - Este ato entra em vigor nesta data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 1º de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 43B5F976

GABINETE DA PREFEITA
EXTRATO DE ADITIVO 01 PRAZO REFERENTE PREGÃO

PRESENCIAL Nº 077/2015 – AO CONTRATO FIRMADO EM
04/01/206

Objeto: O fornecimento de combustíveis (gasolina comum, óleo
diesel e diesel S10), destinados ao abastecimento de veículos
da frota municipal de Mossoró. Fica alterada a cláusula quarta
do contrato original que trata da vigência.

Empresa: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A.

CNPJ: 34.274.233/0001-02

PRAZO: 12 (doze) meses

PERÍODO: 04.01.2017 a 03.01.2018

Data Da Assinatura: 02.01.2017

Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado (Prefeita)

Assina Pela Contratada: Maria do Socorro de Sousa Gouveia
(Representante)

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 5F3A291D

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 003/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 060, de 09 de dezembro e da Lei
Complementar nº 061, de 9 de dezembro de 2011;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR SEBASTIÃO RONALDO MARTINS CRUZ
Secretário Municipal de Administração e Finanças, para
responder interinamente pelo expediente da Presidência do
Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de
Mossoró Previ-Mossoró, e tomar todas as medidas inerentes ao
cargo.

Parágrafo único. A designação não implicará em acréscimo ou
acumulação de remuneração.

Art. 2º - Este ato entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 02 de janeiro de
2017.

ROSALBA CIARLINI ROSADO

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 76C42C7E

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 042/2017*

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR KATIANE KALINE RODRIGUES DOS
SANTOS para o cargo em Comissão de Diretor de Unidade,
Símbolo DU, com lotação na Secretaria Executiva de Meio
Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 18 de janeiro de
2017.

ROSALBA CIARLINI ROSADO

Prefeita

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

ADMINISTRADOR
Código Identificador: 69263061

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 115/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR CÉSAR CARLOS FERNANDES do cargo
em Comissão de Diretor de Unidade, Símbolo DU, com lotação
na Secretaria do Gabinete da Prefeita.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 1º de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 3CDE213B

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 116/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR CÉSAR CARLOS FERNANDES para o cargo
em Comissão de Gerente Executivo das Relações
Interinstitucionais, Símbolo GEX, com lotação na Secretaria do
Gabinete da Prefeita.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 1º de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 674429FD

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 122/2017*

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR KELLY CRISTHINE SILVA DE MORAIS para
o cargo em Comissão de Diretor de Unidade, Símbolo DU, com
lotação na Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e
Juventude.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 1º de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

ADMINISTRADOR
Código Identificador: 53F215E7

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 154/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 78, XI, da Lei Orgânica do
Município, e o disposto no art. 39 da Lei Complementar n. 29,
de 16 de dezembro de 2008,

CONSIDERANDO o pedido de exoneração firmado pelo
servidor José Gilliano Carlos de Freitas, matrícula n. 123439-1,
em 12 de janeiro de 2017, protocolado em 16 de janeiro de
2017.

RESOLVE

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor JOSÉ GILLIANO
CARLOS DE FREITAS, matrícula n. 123439-1, do cargo de
médico, lotado no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência –
SAMU, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde,
fixado pela Lei Complementar n. 15, de 6 de junho de 2007.

Art. 2º DECLARAR vago o cargo de médico a que se refere o
art. 1º, nos termos do art. 38, I, da Lei Complementar n. 29, de
16 de dezembro de 2008.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 16 de janeiro de 2017.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 3 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 5BF355D5

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 155/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MARIA ARCANJA RESENDE LEITE
DUARTE para o cargo em Comissão de Diretora da Escola
Municipal Senador Duarte Filho, Símbolo DE III, com lotação na
Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 6AED1324

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 156/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MARA RUBIA GURGEL DA SILVA para o
cargo em Comissão de Diretora da Escola Municipal Rotary,
Símbolo DE III, com lotação na Secretaria Municipal da
Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 4D30354C

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 157/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR LINDALVA PINHEIRO DA SILVA para o
cargo em Comissão de Diretora da Escola Municipal Sindicalista
Antonio Inácio, Símbolo DE III, com lotação na Secretaria
Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.



 2 Ano IX | Nº 393-A

Mossoró, 06 de Fevereiro de 2017

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 523820E4

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 158/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ANTONIA EMMILY DE OLIVEIRA BARBOSA
E SILVA para o cargo em Comissão de Diretora da Unidade de
Educação Infantil Noeme Borges de Andrade, Símbolo DE III,
com lotação na Secretaria Municipal da Educação, Cultura,
Esporte e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 3BD2368C

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 159/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MARIA DE LOURDES NOGUEIRA DO
COUTO BORGES para o cargo em Comissão de Diretora da
Unidade de Educação Infantil Edna Lima Moura Falcão,
Símbolo DE IV, com lotação na Secretária Municipal da
Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 60375BA3

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 160/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR EDÊNIA DA SILVA MACEDO para o cargo
em Comissão de Diretora da Escola Municipal Francisco de
Assis Batista, Símbolo DE IV, com lotação na Secretária
Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 44FFAE33

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 161/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR RITA FERNANDES DA SILVA para o cargo
em Comissão de Chefe de Divisão, Símbolo CD, com lotação
na Secretária Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 48AF90F0

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 162/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ARISMAR DE FREITAS DANTAS para o
cargo em Comissão de Diretor de Unidade, Símbolo DU, com
lotação na Secretária Municipal da Educação, Cultura, Esporte
e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 546E888A

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 163/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR BARBARA LUANA MONTENEGRO DO
PATROCINIO BARROS para o cargo em Comissão de Diretora
da Unidade Básica de Saúde Maria Soares da Costa, Símbolo
DUS III, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 45020C49

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 164/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR LUCIANA PEREIRA DE BRITO para o cargo
em Comissão de Diretora da Unidade Básica de Saúde
Duoclécio Antônio de Medeiros, Símbolo DUS III, com lotação
na Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 68DCB585

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 165/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR RAIMUNDA DE SOUSA COSTA para o
cargo em Comissão de Diretora da Unidade Básica de Saúde
Francisco Nazareno, Símbolo DUS III, com lotação na
Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 6B24DC53

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 166/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR DÉBORA CARLOS DE ARAÚJO para o
cargo em Comissão de Diretora da Unidade Básica de Saúde
Marina Ferreira, Símbolo DUS III, com lotação na Secretaria
Municipal da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 5582F534

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 167/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ANÁLIA SILVÉRIO DO NASCIMENTO
CÂMARA para o cargo em Comissão de Chefe de Divisão,
Símbolo CD, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 6106DA96

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 168/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR JULIA INÁCIA DO COUTO DANTAS para o
cargo em Comissão de Diretor do CAPS Mariana Neuma Vidal
da Costa, Símbolo DUS II, com lotação na Secretaria Municipal
da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 3CF79D1C

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 169/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR RAIMUNDA NOGUEIRA DO COUTO NETA
para o cargo em Comissão de Chefe de Divisão da Unidade
Básica de Saúde Raimunda Nogueira do Couto, Símbolo CD,
com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.



 3 Ano IX | Nº 393-A

Mossoró, 06 de Fevereiro de 2017

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 6B7FABB2

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 170/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ANDREA GIOVANNA DA SILVA
FERNANDES para o cargo em Comissão de Diretor de
Unidade, Símbolo DU, com lotação na Secretaria Municipal da
Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 66A52CCB

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 171/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ADJAKSON ALEXANDRE BEZERRA para o
cargo em Comissão de Chefe de Divisão da Unidade Básica de
Saúde Marina Ferreira, Símbolo CD, com lotação na Secretaria
Municipal da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 57A72A57

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 172/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR FABIANA SANTOS SILVA para o cargo em
Comissão de Diretor de Unidade, Símbolo DU, com lotação na
Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 43EAAAC3

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 173/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MARIA DA ANUNCIAÇÃO FERNANDES
PASCOAL para o cargo em Comissão de Coordenadora do
CRAS Alto São Manoel, Símbolo COR III, com lotação na
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Juventude.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 60FE3F99

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 174/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR JANE MARIA VALCACIO para o cargo em
Comissão de Coordenadora do CRAS Bom Jardim, Símbolo
COR II I ,  com lotação na Secretar ia Municipal do
Desenvolvimento Social e Juventude.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 6D867C24

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 175/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR NEUZA GALDINO DA SILVA MACIEL para o
cargo em Comissão de Coordenadora do CRAS Bom Pastor,
Símbolo COR III, com lotação na Secretaria Municipal do
Desenvolvimento Social e Juventude.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 6FDF48BD

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 176/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR CRISLANY PEREIRA SILVA para o cargo em
Comissão de Coordenadora do CRAS Nova Esperança,
Símbolo COR III, com lotação na Secretaria Municipal do
Desenvolvimento Social e Juventude.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 478B9412

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 177/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ANTONIA AMELINA RODRIGUES LOBO
para o cargo em Comissão de Coordenadora do CRAS Belo
Horizonte, Símbolo COR III, com lotação na Secretaria

Municipal do Desenvolvimento Social e Juventude.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 76F85EFD

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 178/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MARIA EILMA ALVES DA SILVA para o
cargo em Comissão de Coordenadora do CRAS Quixabeirinha,
Símbolo COR III, com lotação na Secretaria Municipal do
Desenvolvimento Social e Juventude.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 4968A9E5

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 179/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ELTON BEZERRA DE MEDEIROS para o
cargo em Comissão de Gerente Executivo Geral, Símbolo GEX,
com lotação na Secretaria Municipal da Administração e
Finanças.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 6B0757E6

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 180/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ANTONIA ISABELLY BEZERRA DA SILVA
para o cargo em Comissão de Chefe de Divisão, Símbolo CD,
com lotação na Secretaria Municipal de Infra-estrutura, Meio
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 4A6A4EBC

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 181/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ADRIANO FERNANDES DANTAS para o



 4 Ano IX | Nº 393-A

Mossoró, 06 de Fevereiro de 2017

cargo em Comissão de Chefe de Divisão, Símbolo CD, com
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Agricultura e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 3F3851BE

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 182/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MILENE MELO DA COSTA MOREIRA para o
cargo em Comissão de Gerente Executivo de Gestão de
Turismo, Símbolo GEX, com lotação na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Agricultura e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 74CB7DC4

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 183/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ISABELLE FREIRE DA COSTA REIS para o
cargo em Comissão de Diretor de Unidade, Símbolo DU, com
lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 4BD8A762

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 184/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR EDER BEZERRA DE MEDEIROS para o
cargo em Comissão de Chefe de Divisão, Símbolo CD, com
lotação na Secretaria Executiva de Agricultura e Recursos
Hídricos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 5F5DFAC5

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 191/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ANA DE FREITAS CIARLINI para o cargo em
Comissão de Diretor do Centro Clinico Professor Vingt-un
Rosado, Símbolo DUS I, com lotação na Secretaria Municipal
de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 5B010831

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 192/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR FRANCIÊDO BARROS CARDOSO para o
cargo em Comissão de Diretor Administrativo do Centro Clinico
Professor Vingt-un Rosado, Símbolo DUS II, com lotação na
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 6CFB33B7

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 193/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR TÂNIA MARIA DE MOURA para o cargo em
Comissão de Coordenadora de Higienização do Centro Clínico
Professor Vingt-un Rosado, Símbolo CD, com lotação na
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 667DDA9B

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 194/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR SUZANA SALDANHA PIRES NÉO para o
cargo em Comissão de Diretor da Unidade de Pronto
Atendimento Conchecita Ciarlini , Símbolo DUS I, com lotação
na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 6F76F6D6

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 195/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR JOSODETE SOARES DE QUEIROZ para o
cargo em Comissão de Diretor da Unidade de Pronto
Atendimento Raimundo Benjamin Franco, Símbolo DUS I, com
lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 596572BF

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 196/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ANTONIA EDNA DE MORAIS para o cargo
em Comissão de Diretor Administrativo do Centro Administrativo
Prefeito Alcides Belo, Símbolo DUS I, com lotação na Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 6C1EDD21

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 197/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MARIA MARINEUZA DE F. REBOUÇAS
OLIVEIRA para o cargo em Comissão de Diretor da Unidade do
Departamento de Avaliação e Controle da Secretaria de Saúde,
Símbolo DU, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 46167FB7

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 198/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR JOEL JADER ARAÚJO DA ESCÓSSIA
JÚNIOR para o cargo em Comissão de Diretor da Unidade
Odontológica da Secretaria de Saúde, Símbolo DU, com lotação
na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 217.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 64C16A28

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 199/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei



 5 Ano IX | Nº 393-A

Mossoró, 06 de Fevereiro de 2017

Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR NABY VIEIRA DANTAS para o cargo em
Comissão de Gerente Avançado de Planejamento,
Administração e Finanças, Símbolo GEPAF, com lotação na
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 4F1AFDB4

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 200/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR EDUARDO LOPES DANTAS para o cargo
em Comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CGAB, com
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Agricultura e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2017.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 520E0BDA

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 201/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR JOSÉ VALÉRIO DE OLIVEIRA CUNHA para
o cargo em Comissão de Gerente Executivo da Industria e
Comércio, Símbolo GEX, com lotação na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico, Agricultura e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 10 de janeiro de 2017.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 45E1946E

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 202/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR SINARA CRISTINA LOPES DA SILVA para o
cargo em Comissão de Diretor de Unidade, Símbolo DU, com
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Agricultura e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 10 de janeiro de 2017.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 4C73AD2E

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 203/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ANA TARCILA ALVES DE LIMA para o cargo
em Comissão de Diretor de Unidade, Símbolo DU, com lotação
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Agricultura e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 10 de janeiro de 2017.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 753853D1

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 204/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ADERALDO ISMAEL DE ARAUJO NETO
para o cargo em Comissão de Diretor de Unidade, Símbolo DU,
com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Agricultura e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 10 de janeiro de 2017.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 41E9D33C

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 205/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR EDMIRAY BEZERRA NÓBREGA para o
cargo em Comissão de Assistente Jurídico, Símbolo ASSIJ,
com lotação na Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2017.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 6EE24D72

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 207/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 120, de 1º de
fevereiro de 2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 3BAD6B54

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 208/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR SILVANA DE SOUSA CARVALHO DINIZ
para o cargo em Comissão de Coordenadora da Unidade de
Convivência da Família – UFC Barrocas, Símbolo COR IV, com
lotação na Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e
Juventude.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 06 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 4F13644F

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 209/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR RAIMUNDO NONATO FERNANDES COSTA
para o cargo em Comissão de Diretor da Unidade do
Trabalhador Gutemberg Borges, Símbolo DU, com lotação na
Secretaria Municipal do Econômico, Agricultura e Turismo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 06 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 45B7579B

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 210/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR SAYONARA ROBERTA GONZAGA
BARROS para o cargo em Comissão de Diretora da Unidade de
Educação Infantil Zélia Ferreira Guerra, Símbolo DE III, com
lotação na Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte
e Lazer.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 06 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 4E5DC717

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 211/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONEAR LARA MARIA BEZERRA DE GÓIS
SOARES do cargo em Comissão de Gerente Avançado de
Planejamento, Administração e Finanças, Símbolo GEPAF, com
lotação na Secretaria Municipal de Comunicação Social.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 6 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita



 6 Ano IX | Nº 393-A

Mossoró, 06 de Fevereiro de 2017

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 3FBCDCBE

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA N. 004, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 78, IX, da Lei Orgânica, e nos
termos da Lei municipal n. 2.813, de 29 de dezembro de 2011,
combinado com a Lei Complementar n. 105, de 4 de julho de
2014, e Lei Complementar n. 126, de 29 de janeiro de 2016.

RESOLVE:

Art. - 1º Designar SEBASTIÃO RONALDO MARTINS CRUZ,
CPF 214.396.054-91, Secretário Municipal da Administração e
Finanças, gestor do Fundo Municipal da Assistência Social –
FMAS, CNPJ n. 14.928.192/0001-05, ficando autorizado a
movimentar contas bancárias em nome do FMAS em qualquer
estabelecimento integrante do Sistema Financeiro Nacional,
especialmente na Caixa Econômica Federal e no Banco do
Brasil S/A.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 10 de janeiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI ROSADO

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 7219D862

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 185/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR PABLINE MARTINS REZENDE MATOZO
para o cargo em Comissão de Diretora da Escola Municipal
Maria do Céu Pereira Fernandes, Símbolo DE IV, com lotação
na Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 66EDC6C6

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 186/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR RAIMUNDA DANTAS SOBRINHA para o
cargo em Comissão de Diretora da Escola Municipal Ronald
Pinheiro Néo Júnior, Símbolo DE IV, com lotação na Secretaria
Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 3BBDCB19

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 187/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR NAIDE MARIA BESSA DE MEDEIROS para
o cargo em Comissão de Coordenadora do CRAS Costa e
Silva, Símbolo COR III, com lotação na Secretaria Municipal do
Desenvolvimento Social e Juventude.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 7006478B

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 188/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR KARLA KAROLINA VIEIRA CANÁRIO para o
cargo em Comissão de Diretor de Unidade, Símbolo DU, com
lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 668C732C

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 189/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR FRANCISCO KENNEDY DE OLIVEIRA para
o cargo em Comissão de Chefe de Divisão, Símbolo CD, com
lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 417F283E

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 190/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ANA ALCINDA ELOI SOUZA E SILVA para o
cargo em Comissão de Diretor de Unidade Básica de Saúde Dr.
José Leão, Símbolo DUS III, com lotação na Secretaria
Municipal da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 722B642D

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 206/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MARIA ARLETE GONZAGA CHIMBINHA
para o cargo em Comissão de Gerente Executivo Geral,
Símbolo GEX, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2017.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 03 de fevereiro
de 2017.

ROSALBA CIARLINI

Prefeita

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 4B4B4C57

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 104/2017, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;

CONSIDERANDO, o exposto no Memorando nº 730/2016 – da
Secretaria Municipal da Educação Cultura Esporte e Lazer e
com embasamento legal no art. 42, I, da Lei Complementar nº.
29, de 16/12/2008 (Estatuto do servidor público),

R E S O L V E :

Art. 1º - AUTORIZAR, no interesse da Administração Pública, a
remoção da servidora Patrícia Eveline Vieira de Sousa Silva,
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula no 9538-9, da Secretaria
Municipal da Saúde para o PROCON, Órgão da Procuradoria
Geral do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 03 de
fevereiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 6CE870C9

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 139, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 105, de 04/07/2014, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 38, inciso V, da Lei
Complementar nº 29, de 16/12/2008, que dispõe sobre o regime
jurídico dos servidores públicos do Município de Mossoró
(Estatuto do Servidor Municipal),

R E S O L V E :

Art. 1º - AFASTAR do vínculo laboral, a servidora MARIA
DELMIRA DA COSTA, matrícula nº 4791-7, Auxiliar de Serviços
Gerais, lotada na Escola Municipal Professora Celina
Guimarães, em razão da concessão de sua aposentadoria por
tempo de contribuição Especial, pelo Regime Geral de
Previdência Social (INSS), em 02/07/2015, conforme Benefício
de Número 153.956.068-3, e declarar o cargo vago.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Administração e Finanças, em Mossoró-RN, 03 de
fevereiro de 2017.

Sebastião Ronaldo Martins Cruz

Secretário de Administração e Finanças

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 5EC66BCD



7 Ano IX | Nº 393-A

Mossoró, 06 de Fevereiro de 2017


